




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  1 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

Chương I .......................................................................................................................... 4 

THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ................................................................................. 4 

1. Tên chủ cơ sở: .............................................................................................................. 4 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 4 
[...]
Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ  

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Công ty đã xây dựng hệ thống các ống thu nước mái D110 tại các công trình chính 

và chạy dọc theo tưởng rào khuôn viên Nhà máy để thu gom nước mưa về sân đường. 

Nước mưa chảy tràn được dẫn vào hệ thống thu gom riêng, qua song chắn rác, hố 

ga lắng. Lượng nước này sẽ được thiết kế hướng chảy vào 02 điểm đấu nối của nhà máy 

vào hệ thống thoát nước của KCN. 

Định kỳ (6 tháng/lần) công ty sẽ kiểm tra hệ thống ống dẫn nước mưa, kiểm tra 

phát hiện hỏng hóc để sửa chữa kịp thời. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

* Thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ, công nhân được xử lý sơ 

bộ bằng 02 bể tự hoại 03 ngăn với thể tích 20m3/bể, nước thải từ hoạt động nấu ăn qua 

bể tách mỡ 3m3 đặt tại khu vực ngoài bếp ăn, phía Tây Bắc Nhà máy. Nước thải sau bể 

tự hoại, bế tách mỡ, nước thoát sàn được thu gom với đường ống nhựa UPVC và có 

đường kính D60, D90 về Trạm xử lý nước thải công suất 15m3/ngày đêm đặt chìm tại 

phía Tây Nam để xử lý nước thải phát sinh của Nhà máy. 

Nước thải sau xử lý đạt giới hạn nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải trước 

khi thải ra hệ thống thu gom nước thải của khu công nghiệp Thạch Thất - Quốc Oai để 

tiếp tục được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước thải công nghiệp tập trung của Khu 

Công nghiệp Thạch Thất - Quốc Oai theo quy định (Hợp đồng cung cấp và sử dụng 

Nước mưa chảy tràn 

Thoát nước mặt sân 

theo độ dốc thiết kế 

KCN Thạch Thất – 

Quốc Oai 

Hình 3. 1. Sơ đồ hệ thống thu gom nước mưa tại nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  34 

dịch vụ xử lý nước thải số 35/HĐ-XLNT ngày 01/10/2020 giữa Công ty Cổ phần 

thương mại và dịch vụ Địa chất và Công ty TNHH Ferroli Asean). 

Tổng dung tích bể tự hoại hiện có của nhà máy là 20m3 x 2 = 40m3 nên hoàn toàn 

có đủ khả năng xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của nhà máy sau khi nâng công suất. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Thoát nước thải sinh hoạt sau xử lý 

- Số lượng: 01 điểm 

- Vị trí: đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN Thạch Thất - 

Quốc Oai qua 01 điểm xả thải tọa độ X = 2323385; Y = 566099 bằng đường ống 

UPVC D250.  

- Nguồn tiếp nhận nước thải:Hệ thống trạm XLNT tập trung của KCN Thạch 

Thất – Quốc Oai. 

1.3. Xử lý nước thải 

a. Đối với nước thải sinh hoạt 

+ Giai đoạn hiện tại: Theo hoá đơn tiền nước thải từ tháng 9 đến tháng 11 năm 

2024 thì cơ sở phát sinh trung bình 7,58 m3/ngày đêm. 

+ Giai đoạn ổn định: Ước tính nhà máy sẽ phát sinh khoảng 10,96 m3/ngày đêm. 

Hiện nay, toàn bộ cơ sở đã đầu tư các công trình bảo vệ môi trường đối với nước 

thải bao gồm: 

- 02 Bể tự hoại. 

Hình 3. 2. Hệ thống thu gom nước thải phát sinh của nhà máy 

Nước thải sinh hoạt 

02 bể tự hoại 3 ngăn dung 

tích 20m3/bể 

Nước thải nhà bếp Nước làm mát 

Bể tách mỡ 3m3 

KCN Thạch Thất – Quốc Oai 

Hệ thống xử lý nước thải 

sinh hoạt 15m3/ngày đêm 

Bể thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  35 

- 01 Bể tách dầu mỡ. 

- 01 hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày đêm. 

Vậy thông tin chi tiết các công trình bảo vệ môi trường đối với nước thải của cơ 

sở như sau: 

Căn cứ vào khối lượng nước giai đoạn ổn định, nhà máy phát sinh khoảng 10,96 

m3/ngày đêm. Áp dụng hệ số không điều hòa k = 1,2, như vậy lựa chọn hệ thống xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất Q = 10,96 x 1,2 = 13,16m3/ngày đêm ~ 15m3/ngày.đêm. 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của cán bộ, công nhân được xử lý sơ 

bộ bằng 02 bể tự hoại 03 ngăn với thể tích 20m3/bể, nước thải từ hoạt động nấu ăn qua 

bể tách mỡ 3m3 đặt tại khu vực ngoài bếp ăn, phía Tây Bắc nhà máy, được thu gom về 

Trạm xử lý nước thải công suất 15m3/ngày đêm đặt nổi tại phía Tây Nam nhà máy để 

xử lý nước thải phát sinh của Nhà máy. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn KCN Thạch 

Thất – Quốc Oai trước khi thải ra hệ thống thu gom nước thải của khu công nghiệp 

Thạch Thất - Quốc Oai để tiếp tục được thu gom và xử lý tại Trạm xử lý nước thải tập 

trung của khu công nghiệp. 

* Bể tự hoại 3 ngăn 

Công ty đã xây dựng 02 bể tự hoại, mỗi bể có dung tích 20m3 kích thước 

4mx2,5mx2m (01 bể đặt tại phía Đông khu xưởng sản xuất, 01 bể tại khu vệ sinh văn 

phòng phía Tây nhà máy) xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của cơ sở. 

⁃ Quy trình bể tự hoại được mô tả như sau: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng, lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vách ngăn hướng dòng, những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều từ 

dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể 

trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, 

đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axít và lên men kiềm). Bể tự hoại cho 

phép tăng thời gian lưu bùn, nên hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại 

giảm. Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải 

nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc, và ngăn cặn lơ 

lửng trôi ra theo nước. 

Trên các ngăn lọc có gắn hệ thống thu gom khí và đi vào hệ thống đường ống kỹ 

thuật thoát trên trần tòa nhà. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  36 

Sử dụng bể tự hoại 3 ngăn để xử lý nước thải sinh hoạt cho phép đạt hiệu suất tốt, 

ổn định (hiệu suất xử lý trung bình theo hàm lượng cặn lơ lửng SS, nhu cầu ôxy hóa 

học COD và nhu cầu ôxy sinh hóa BOD từ 70 - 75%. So với các bể tự hoại thông 

thường, trong điều kiện làm việc tốt bể có hiệu suất xử lý cao hơn gấp 2 - 3 lần. 

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ của bể tự hoại 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu vực nhà vệ sinh đều được xử lý sơ bộ 

bằng các bể tự hoại 03 ngăn. Rồi sau đó thông qua hệ thống đường ống thu gom nước 

thải của toàn cơ sở và dẫn về hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày 

đêm của cơ sở để xử lý nước thải đạt Tiêu chuẩn KCN Thạch Thất – Quốc Oai trước 

khi xả thải vào hạ tầng thu gom nước thải chung của KCN Thạch Thất – Quốc Oai. 

* Bể tách mỡ 

Hiện tại, Cơ sở có 01 bể tách dầu, mỡ có thể tích 3m3 để xử lý nước thải phát 

sinh từ khu vực nhà ăn. 

- Nguyên tắc hoạt động: 

Nước thải từ khu vực nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách dầu, mỡ. Bể có vai 

trò tách phần mỡ lẫn trong nước thải bằng phương pháp tuyển nổi tự nhiên. Do mỡ nhẹ 

hơn nước nên khi cho nước thải chảy chậm qua bể, mỡ lẫn nước sẽ nổi lên phía trên. 

Phần mỡ nổi được vớt ra khỏi bể định kỳ và chuyển vào chất thải sinh hoạt  

- Cấu tạo bể tách dầu, mỡ: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  37 

 

Hình 3. 4. Cấu tạo bể tách dầu, mỡ 

Toàn bộ lượng nước thải từ khu vực nhà bếp ăn được đưa vào bể tách dầu, mỡ. 

Tại bể do tính chất của dầu mỡ nhẹ hơn sẽ nổi lên trên bề mặt nước. Lượng dầu mỡ 

này được tách ra, vớt định kỳ và sau đó thu gom và chuyển giao đi xử lý cùng với chất 

thải sinh hoạt. Đồng thời các chất lơ lửng, cặn cũng đồng thời được lắng xuống đáy 

của bể. Nước thải sau đó được dẫn bằng đường ống UPVC D60 đấu nối vào hệ thống 

đường ống thu gom nước thải chung của cơ sở (ống UPVC D90), và chảy về hệ thống 

xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn KCN 

Thạch Thất – Quốc Oai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ống dẫn nước vào Ống dẫn nước ra 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  38 

* Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 15m3/ngày đêm: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Thuyết mình hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt: 

Nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt được thu gom vào hố gom và bơm về 

hệ thống xử lý. Tất cả các nguồn nước trên của được dẫn về trạm xử lý nước thải đạt 

yêu theo tiêu chuẩn mới được xả thải ra môi trường.  

a. Bể gom 

Nước thải phát sinh từ khu vực phát sinh nước thải của cơ sở sản xuất được thu 

gom và đưa về hố gom của HTXLNT. Nước thải sẽ được dẫn qua rọ chắn rác thô trước 

khi đi vào hố thu, nhằm loại bỏ cặn rắn có kích thước lớn, tránh làm tắc nghẽn bơm và 

bảo vệ các công trình phía sau. 

b. Bể điều hoà  

Nước thải từ hố gom hiện trạng của công ty được bơm lên bể điều hòa. Nước thải 

trước khi chảy về bể Điều hòa được dẫn qua rọ chắn rác tinh để lược rác có kích thước 

Nước thải nhà bếp 

Bể tách mỡ 

Máy thổi khí 

Máy thổi khí 

Chlorine 

Bể chứa bùn và nén 

bùn 

Hệ thống XLNT 

tập trung của KCN 

Đơn vị vận chuyển 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoạt 

Hồ thu gom 

Bể điều hoà 

SBR 

Bể khử trùng 

Hệ thống thu gom 

KCN 

Bể Selector 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Hình 3. 5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  39 

nhỏ để xử lý công đoạn sau được tối ưu. Nước thải đầu vào thay đổi lưu lượng và tải 

lượng theo khung thời gian sản xuất và đặc thù của các nhà máy trong khu công 

nghiệp. Tuy nhiên yêu cầu của hệ thống xử lý hóa lý, sinh học cần thiết có sự đồng đều 

về tải lượng ô nhiễm cũng như lưu lượng chất thải. Vì vậy cần có sự đồng nhất lưu 

lượng và tải lượng ô nhiễm trong nước thải. Bể điều hòa được sử dụng với thời gian 

lưu nước dựa trên tính toán, thiết kế đảm bảo thời gian lưu nước thích hợp, đảm bảo 

lưu lượng và tải lượng ổn định cho hệ thống xử lý hóa lý cũng như sinh học phía sau. 

Tại bể điều hoà nước thải được điều hòa lưu lượng cũng như nồng độ giúp cho 

qua trình xử lý ở công đoạn tiếp theo đạt hiệu quả cao và ổn định. Bể được lắp đặt hệ 

thống sục khí để nước thải được xáo trộn đồng đều tránh lắng cặn hoặc phát sinh mùi. 

c. Bể Selector 

Nước được đưa về bề xử lý sinh học theo mẻ SBR. Ta chọn kiểu bề SBR kết hợp 

với ngăn selector phía đầu bể để khứ Nitrat, bể được sục khí nhờ thiết bị phân phối 

khí. Bùn hoạt tính thực chất là các vi sinh vật vì vậy khi được trộn với nước thải với 

không khí có oxy, chúng sẽ oxy hóa các chất hữu cơ tạo thành cặn và lắng xuống ngay 

tại bể SBR trong quá trình lắng tĩnh. Trong giai đoạn sục khí còn diễn ra quá trình oxy 

hóa Nito Amon tạo ra Nitrit, Nitrat nhờ các vi khuẩn tự dưỡng, Nitrat hóa như 

Nitrosomonas và Nitrobacter. Nước trong bể SBR được gạn ra khỏi bể bằng thiết bị 

thu nước bề mặt. Trong giai đoạn nước vào làm đẩy bề SBR diễn ra quá trình khử 

Nitrat trong điều kiện thiếu khí. Một phần nước thải giàu Nitrat từ chu kỳ trước còn lại 

trong bể được khử Nitrat nhờ các vi sinh vật thiếu khí, tạo ra khí Nitơ. 

d. Bể SBR 

Giai đoạn 1: Xử lý sinh học thiếu khí. 

Trong nước thải, có chứa các hợp chất Nito và photpho, những hợp chất này cần 

phải được loại bỏ ra khỏi nước thải.  

Tại bể thiếu khí, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển xử lý 

N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosomonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu Oxi, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat 

Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) theo chuỗi chuyển hóa 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  40 

Khí Nito phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là Nito 

đã được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp 

chất mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối 

với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Cũng tại đây hóa chất dinh dưỡng (như Methanol) cũng sẽ được châm vào để bổ 

sung dưỡng chất cho quá trình khử nitơ. 

NO3
- + CH3OH => CO2 + N2 + H2O + OH- 

Bể thiếu khí được trang bị các thiết bị khuấy nhằm đảo trộn đều bùn và nước 

thải. Nhằm tăng hiệu quả của quá trình khử nitrat. 

Giai đoạn 2: Hiếu khí.  

Tại bể hiếu khí nhờ quá trình cấp khí cưỡng bức nhằm đảm bảo nồng độ oxy 

trong bể khoảng 2 mg/l – 4 mg/l để cung cấp dưỡng khí cần thiết cho vi sinh vật hiếu 

khí phân hủy sinh học các hợp chất hữu cơ. Tại đây nhờ quá trình phân hủy các chất 

hữu cơ dưới tác dụng của vi sinh vật hiếu khí xử lý toàn bộ các chất hữu cơ. Hiệu suất 

xử lý đạt 80% - 90% tổng lượng BOD có trong nước thải. 

Quá trình xử lý này gồm 2 quá trình xử lý: 

Dùng vi sinh vật hiếu khí kết hợp với oxy để chuyển hoá các hợp chất hữu cơ tan 

có trong nước thành tế bào vi sinh vật mới (sinh tổng hợp tế bào). Quá trình được mô 

tả chỉ tiết bằng phương trình sau:   

C18H19O9N + 0,74NH3 +8,8O2 1,74C5H7NO2 + 9,3CO2 + 4,52H2O 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition 

- 68 pages) 

Dùng oxy trong không khí để oxy hoá các hợp chất hữu cơ tan có trong nguồn 

nước để chuyển hoá thành các hợp chất khí (chủ yếu là CO2) và các thành phần khác. 

Ngoài ra lượng oxy dư còn được dùng để chuyển hoá các hợp chất chứa nitơ (chủ yếu 

là NH4
+) thành NO2

- và NO3
-. Quá trình được mô tả chỉ tiết bằng phương trình sau: 

C18H19O9N + 19,5O2 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 

(Theo wastewater treatment - Biological and chemical processes - Second edition 

– 66 pages) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

"Sản xuất, lắp ráp các loại bình nước nóng" 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Ferroli Asean  41 

Quá trình xử lý này chủ yếu sử dụng các chủng vi sinh vật như: chủng VSV 

Nitrosomonas, Nitrobacter. 

Giai đoạn 3: Lắng sinh học. 

Tại bể lắng diễn ra quá trình lắng các chất lơ lửng có trong nước thải. Dưới tác 

dụng của trọng lực cùng các bông cặn sẽ lắng xuống đáy. Lượng chất rắn lơ lửng sẽ 

giảm khoảng 80% - 85% kéo theo các loại tạp chất (bao gồm cả các thành phần chứa 

nitơ, photpho, chất hữu cơ...). Bùn lắng vi sinh sẽ được tuần hoàn 1 phần về bể thiếu 

khí giúp vi sinh vật hiếu khí phát triển, phần còn lại đưa về bể chứa bùn. 

Các sự cố đối với bùn ở bể lắng và biện pháp khắc phục, kiểm soát: 

- Bùn hoạt tính sẽ gia tăng theo thời gian. Theo sự gia tăng của bùn có sự xuất hiện 

của nitrat và nitrit, tăng dần lượng nước cần xử lý hoặc giảm độ pha loãng. Có thể sử 

dụng bùn có sẵn từ bể aerotank bất kỳ hoặc bùn hoạt tính phơi ở 600C. Trong bùn hoạt 

tính hoạt động tốt, ngoài các bông tập trung các động vật vi sinh còn gặp một lượng 

không lớn thảo trùng (trùng lông), trùng xoắn, giun. Khi điều kiện làm việc ổn định bị 

phá vỡ, trong bùn phát triển các vi khuẩn dạng chỉ (sphacrotilus, cladothrix) thực vật 

nhánh (zooglea ramigeras, các nấm nước…). Các dạng thực vật này làm cho bùn nổi, 

bùn này khó lắng trong bể lắng và bị cuốn trôi theo nước ra với lượng đáng kể. 

Nguyên nhân của sự nổi bùn là bể aerotank quá tải, có lượng lớn cacbon trong 

nước thải, không cấp đủ oxy, pH nước trong aerotank thấp. để khống chế sự nổi bùn 

cần phải giảm tải trọng bể aerotank. Thậm chí tạm thời ngừng không cho nước thải 

vào, hoặc tăng lượng oxy hòa tan trong bể aerotank, nâng pH dòng vào đến 8,5¸9,5 

trong khoảng thời gian nào đó tuy nhiên đối với nước thải sinh hoạt tính chất ổn định 

không có hiện tượng này. Khi vận hành nhiều bể lắng 2 cần phải phân bố đồng đều lưu 

lượng nước thải và bùn hoạt tính giữa chúng cũng như tách bùn hoạt tính ra khỏi các 